MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA

PÚBLICA

Resultado da 2ª Etapa do Processo Seletivo

1. A Comissão Permanente de Seleção, conforme o disposto no Edital N.º 04/2023-PPGPGP,

torna público o Resultado da 2ª Etapa do Processo Seletivo de Ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Planejamento e Governança Pública – Turma 2024 (Doutorado Profissional).

2. Conforme disposto no referido Edital, a 2ª etapa do Processo Seletivo foi composta por duas
fases: 1ª fase – Análise de Currículo e 2ª fase – Defesa de Projeto de Pesquisa. A nota auferida
pelos(as) candidatos(as) na 2ª fase da 2ª etapa, referente à análise e defesa do projeto de
pesquisa é o resultado da média entre as notas atribuídas pelos membros da subcomissão
designada para tal fim.

3. A interposição de recurso ao Resultado da 2ª Etapa pode ser realizada até 23:59 horas do dia

28/11/2022, exclusivamente pelo e-mail pgp-ct@utfpr.edu.br e utilizando o formulário

específico disponibilizado na mesma página de publicação do Edital 04/2023-PPGPGP.

4. Resultados da 2ª etapa:

Governança Pública E Desenvolvimento

Ampla Concorrência

Candidato (a) Nota da Prova Curriculum Projeto Nota
Final

Patricia Gava Ribeiro 87,5 61,5 80 76,7

Daniel Kravicz 90 38 93,3 75,72

Priscila Perelles 87,5 36,5 88 72,4

Sonia Maria Augustinho 85 55,5 75 72,15

Sullien Miranda Ribeiro Bravin 90 71 58 71,5

Ricardo Rodrigues Ribeiro 80 44,5 78 68,55

Carlos Thome 72,5 63,5 60 64,8

Tiago De Moura 80 53,5 61,6 64,69

Joana Elisa Bauer Zavelinski 75 32 65 58,1

Fernando Aquino Scaliante 72,5 39,5 60 57,6

Nathalie Gabrielle Jun Matsumoto Roder 85 19,5 40 47,35

Cota Racial

Nome Nota da Prova Curriculum Projeto Nota
Final

Ronaldo Rodrigues de Oliveira Bortoletto  62,5 42,5 60 55,5

mailto:pgp-ct@utfpr.edu.br

Planejamento e Políticas Públicas

Ampla Concorrência

Nome Nota da Prova Curriculum Projeto Nota
Final

Luciano Ricardo Menegazzo 90 62 85 79,6

Maristela Dumas 70 40,5 88,33 68,482

Leandro Guillarducci Martins Ferreira 80 52 70 67,6

Scheila Maria Graczyk Takayasu 80 46,5 53,33 59,282

Josiane Alves De Oliveira Nogueira 77,5 34,5 51,67 54,268

Taiza Rodrigues 65 30 40 44,5

Patricia Machado Bomfanti De Oliveira 55 27,5 28,33 36,082

Cota Racial

Nome Nota da Prova Curriculum Projeto Nota
Final

Dagmar Correa Da Silva Bail 80 37,5 70 63,25

Luiz Wagner dos Anjos 57,5 29 28,33 37,282

Curitiba, 27/11/2023

Inácio Andruski Guimaraes

Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo